
CADERNO 5  7SEXTA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2012

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441623

PORTARIA: 2376/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JORGE AUGUSTO SILVA MENDES            ASSISTENTE DE 
INFRAESTRUTURA572301661   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
18542135964500000    0116000000          339030              2,500.00
Observação: PARA DESPESAS EMERGENCIAIS DE PRONTO 
PAGAMENTO DESTA GERENCIA.
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 441716

CONTRATO: 89
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento e instalação por lote único de persianas 
verticais e sanefas para o prédio que abrigará a Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente Unidade Regionalizada Xingu.
Valor Total: 2,795.25
Data Assinatura: 25/09/2012
Vigência: 25/09/2012 a 24/09/2013
Dispensa: 23/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542135964500000    339030              0316000000          Estadual
18542135964500000    449052              0316000000          Estadual
Contratado: CARLOS NAVARRO E CIA LTDA - ME
Endereço: Tv D Pedro I, 1000B
CEP. 66050-100 - Belém/PATelefone: 9132422569 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
PORTARIA Nº 2380/2012 - ALTERAÇÃO DE PERÍODO DE 

VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441935

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE PERÍODO DE VIAGEM
ALTERAR O PERÍODO DE VIAGEM DA PORTARIA Nº 2340/2012 DE 
20/09/2012, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 32.246 DE 21/09/2012, 
QUE SERIA DE 24/09 A 02/10/2012 PARA 01 A 09/10/2012, AOS 
MUNICÍPIOS DE SANTARÉM, ALTAMIRA E MARABÁ/PA COM OS 
SERVIDORES ABAIXO RELACIONADOS:
- ANA LIDIA IBERNON FEITOSA - MAT. Nº 5108705/1
- MARCIA REGINA DE ARAÚJO LOBO - MAT. Nº 5085365/1

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441936

PORTARIA: 2381/2012
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA NA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE MEIO AMBIENTE, TENDO EM VISTA A CELEBRAÇÃO E 
A HABILITAÇÃO A GESTÃO AMBIENTAL COMPARTILHADA, 
CONFORME RESOLUÇÃO DO COEMA N079/2009 E A LEI Nº 
7.389/2012.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALENQUER/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572153981/AUREA SIQUEIRA DE CASTRO AZEVEDO (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 
01/10/2012 a 03/10/2012
572152531/VALDECY DOS ANJOS DA SILVA (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 
01/10/2012 a 03/10/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441965

PORTARIA: 2377/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
SAULO PRADO DE CARVALHO               METEOROLOGISTA/
GERENTE   572148541   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
18544135964520000    0116000000          339030              1,000.00
18544135964520000    0116000000          339036              400.00
Observação: DESPESAS EVENTUAIS DE PRONTO PAGAMENTO 
DESTA GERENCIA.
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441578

PORTARIA: 412/2012
Objetivo: Participar do “Curso de produção de mudas Florestais e 
Frutíferas” a ser realizado na Embrapa Amazônia Oriental/Belém 
e do Treinamento de Tecnologia em tubete como parte integrante 
do curso no município de Castanhal.
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2012/461611 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54190874/ANTONIO LUIZ PEREIRA CAMPOS (Técnico em 
Gestão Ambiental) / 0.5 diárias (Completa) / de 04/10/2012 a 
04/10/2012
5684340/BENITO BARBOSA CALZAVARA (Diretor DDF) / 0.5 
diárias (Completa) / de 04/10/2012 a 04/10/2012
57201148/EDSON CRUZ BARBOSA (Coordenador de Grupo 
Técnico) / 0.5 diárias (Completa) / de 04/10/2012 a 04/10/2012
57230920/ESTEVAM JORGE CAVALCANTE COQUEIRO (Gerente 
Técnico) / 0.5 diárias (Completa) / de 04/10/2012 a 04/10/2012
54187647/ETIANE DE SOUZA SILVA (Coordenadora de Grupo 
Técnico) / 0.5 diárias (Completa) / de 04/10/2012 a 04/10/2012
5891267/HANOICA JENNINGS CACERES (Coordenadora de 
Grupo Técnico) / 0.5 diárias (Completa) / de 04/10/2012 a 
04/10/2012
571899851/KARINA DOS SANTOS CARDOSO (Coordenador 
de Grupo Técnico) / 0.5 diárias (Completa) / de 04/10/2012 a 
04/10/2012
55339702/KLEBER FARIAS PEROTES (Gerente Técnico) / 0.5 
diárias (Completa) / de 04/10/2012 a 04/10/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441979
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ e SÂMEA JUSSARA DUARTE FERREIRA
FUNÇÃO: Técnico em Gestão Florestal – Engenharia Florestal
Prazo: 01.09.2012 a 28.02.2013
ORDENADOR DE DESPESA: Thiago Valente Novaes

PORTARIA Nº 068/2012-GAB/NGTM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441949

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 
02 de dezembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2012/150211, de 02 de abril de 
2012, que se refere a Aquisição de suprimentos de informática 
–Empresa Pará Brasil Comércio de Material de Informática Ltda e 
a Empresa R. Castilho Gomes ME.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei 
nº 8.666/93, que trata da prerrogativa da administração como 
agente fi scalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOÃO ESTANISLAU GONÇALVES LOBATO, 
matrícula n° 5832365, ocupante do cargo de Assessor 
Administrativo - NGTM, para fi scalizar os contratos 035/2012-
NGTM e 036/2012-NGTM, celebrado entre o NGTM e  as 
empresas Pará Brasil Comércio de Material de Informática Ltda e 
a R. Castilho Gomes ME.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 25 de setembro de 2012.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441567

PORTARIA: Nº 615/2012
Objetivo: Acompanhar os Processos Licitatórios, refere a 
Conclusão do Estádio Jader Barbalho e Reforma da EEEM 
Rodrigues dos Santos e Ezeriel Monico de Matos
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2012/460176 - SEOP, DE 
24/09/2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58882062/ANTONIO LOBATO COUTINHO (TGOP- ENGENHEIRO 
ELETRICISTA) / 2.5 diárias (Completa) / de 01/10/2012 a 
03/10/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441593

DESIGANAÇÃO
PORTARIA Nº 590 DE 24 DE SETEMBRO DE 2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/458029 - SEOP 
de 21/09/2012
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor PAULO AUGUSTO TELLES LINS, ocupante 
do cargo de Gerente, matricula nº 5533198/1, lotado na Gerência 
de fi scalização, como fi scal da obra de reforma e ampliação do 
Propaz Integrado, em Tucuruí/Pa.

PORTARIA Nº 591 DE 24 DE SETEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/458065 - SEOP 
de 21/09/2012
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor PAULO AUGUSTO TELLES LINS, ocupante 
do cargo de Gerente, matricula nº 5533198/1, lotado na Gerência 
de fi scalização, como fi scal da obra de reforma da Delegacia de 
Polícia Civil, em Santarém Novo/Pa.

PORTARIA Nº 592 DE 24 DE SETEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/458120 - SEOP 
de 21/09/2012
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor PAULO AUGUSTO TELLES LINS, ocupante 
do cargo de Gerente, matricula nº 5533198/1, lotado na Gerência 
de fi scalização, como fi scal da obra de construção do Batalhão da 
Polícia Militar, em Santa Isabel do Pará/Pa.

PORTARIA Nº 593 DE 24 DE SETEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/458143 - SEOP 
de 21/09/2012
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor PAULO AUGUSTO TELLES LINS, ocupante 
do cargo de Gerente, matricula nº 5533198/1, lotado na 
Gerência de fi scalização, como fi scal da obra de reforma parcial 
no Hospital Abelardo santos, em Icoaraci/Pa.

PORTARIA Nº 594 DE 25 SETEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/457018 - SEOP 
de 21/09/2012.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor LUIZ FERNADO STAVIS KAPAZI, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro 
Civil, matricula nº 5898102/1, como fi scal da obra de Reforma da 
Delegacia de Polícia Civil, na Vila dos Cabanos, em BARCARENA/
PA.

PORTARIA Nº 595 DE 25 SETEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/457071 - SEOP 
de 21/09/2012.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor LUIZ FERNADO STAVIS KAPAZI, ocupante 


